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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81220244195697
Nome original: DECISAO.pdf
Data: 11/06/2024 17:58:59
Remetente:
ANDRE FILIPE DA ROCHA
Secretaria da Corregedoria-Geral de Justica de MS (Expediente)
Tribunal de Justica do Mato Grosso do Sul
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: As Corregedorias Gerais de Justica dos Estados, para conhecimento de possivel falsif
icacdo de Registro de Nascimento lavrada sob n. 23.987, fls. 098, livro 79, em nome
de Jefferson Brand&o Fabris.



Poder Judiciario do Estado de Mato Grosso do Sul

Tribunal de Justica
Corregedoria-Geral de Justica

Parecer n.° 049.687.077.0062/2024
SCDPA n.° 126.664.958.0887/2024.

DECISAO

Trata-se de oficio (n.° 59/2024) enviado pelo Sr. Wilians Cezar
Rodrigues, titular do Servico de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sanga Putia, no
qual informa sobre uma suposta falsificacdo de certiddo de registro de nascimento em
nome de Jefferson Branddo Fabris. Anexou ao oficio copia do documento supostamente
falsificado e o registro do boletim de ocorréncia n.° 382/2024-2DP-Ponta Pora, para
investigagao do delito.

Ouvida a proposito, a Juiza Auxiliar da Corregedoria-Geral de Justica,
Jacqueline Machado, manifestou-se da seguinte forma:

Trata-se de oficio o 39/2024. enviado pelo Sr. Wilians Cezar Rodrigues,
titular do Servigo de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sanga Puitd. no qual informa sobre
mna suposta falsificacio de certidio de registro de nascimento em nome de Jefferson Brandio
Fabns. Junto ao oficio, foi anexada copia do decumento supostamente falsificado e o registro
de boletim de ocorréncia n. 3822024 2DP-Ponta Pord, para mvestigacio do delito.

Nessa sifuacdo, considero necessario notificar todas as Serventias
Extrajudiciais e os Juizes Comregedores Permanentes deste Estado. assim como as
Corregedorias-Gerais da Justica dos demais Estados e do Distrito Federal para que
tomem conhecimento da possivel falsificacdo dos documentos, anexando ao oficio
circular copia infegral deste expediente.

Este € o parecer que submeto a apreciacio do Corregedor-Geral dle Justica.

Campo Grande (MS), 02 de junho de 2024
Jacqueline Machado

Juiza Avxiliar da Comregedoria
{assinado por certificacdo digital)

Posto isso, considerando os fatos apresentados, homologo o parecer da
Juiza Auxiliar da Corregedoria-Geral de Justica e determino a notificagdo de todas as
Serventias Extrajudiciais e os Juizes Corregedores Permanentes deste Estado, assim como
as Corregedorias-Gerais da Justica dos demais Estados e do Distrito Federal, para que
tomem conhecimento da possivel falsificacdo dos documentos, anexando ao oficio circular
copia integral deste expediente.

C. Ap0s, arquive-se.



Campo Grande, 06 de junho de 2024

Des. Fernando Mauro Moreira Marinho
Corregedor-Geral de Justica
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81220244195698
Nome original: PARECER.pdf
Data: 11/06/2024 17:58:59
Remetente:
ANDRE FILIPE DA ROCHA
Secretaria da Corregedoria-Geral de Justica de MS (Expediente)
Tribunal de Justica do Mato Grosso do Sul
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: As Corregedorias Gerais de Justica dos Estados, para conhecimento de possivel falsif
icacdo de Registro de Nascimento lavrada sob n. 23.987, fls. 098, livro 79, em nome
de Jefferson Brand&o Fabris.



Poder Judiciario do Estado de Mato Grosso do Sul

Tribunal de Justica
Gabinete da Juiza Auxiliar da Corregedoria-Geral de Justica

Parecer ref. ao doc. SCDPA n. 126.664.958.0887/2024

Trata-se de oficio n. 59/2024, enviado pelo Sr. Wilians Cezar Rodrigues,
titular do Servico de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sanga Puita, no qual informa sobre
uma suposta falsificacao de certiddo de registro de nascimento em nome de Jefferson Brandao
Fabris. Junto ao oficio, foi anexada copia do documento supostamente falsificado e o registro

de boletim de ocorréncia n. 382/2024-2DP-Ponta Pora, para investigacao do delito.

Nessa situagdo, considero necessario notificar todas as Serventias
Extrajudiciais e os Juizes Corregedores Permanentes deste Estado, assim como as
Corregedorias-Gerais da Justica dos demais Estados e do Distrito Federal, para que
tomem conhecimento da possivel falsificagdo dos documentos, anexando ao oficio

circular copia integral deste expediente.
Este ¢ o parecer que submeto a apreciacdo do Corregedor-Geral de Justica.

Campo Grande (MS), 02 de junho de 2024

Jacqueline Machado
Juiza Auxiliar da Corregedoria
(assinado por certificagdo digital)

Av. Mato Grosso, Parque dos Poderes, CEP 79031-902, Campo Grande/MS, fone: (67) 3314-1514
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81220244195696
Nome original: DOCUMENTO.pdf
Data: 11/06/2024 17:58:59
Remetente:
ANDRE FILIPE DA ROCHA
Secretaria da Corregedoria-Geral de Justica de MS (Expediente)
Tribunal de Justica do Mato Grosso do Sul
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: As Corregedorias Gerais de Justica dos Estados, para conhecimento de possivel falsif
icacdo de Registro de Nascimento lavrada sob n. 23.987, fls. 098, livro 79, em nome
de Jefferson Brand&o Fabris.
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Tipo de documento: Administrativo

Caodigo de rastreabilidade: 81220244178701

Nome original: Oficio n. 59-2024.pdf

Data: 23/05/2024 15:26:13

Remetente:
WILIANS CEZAR RODRIGUES
Distrito de Sanga Puité - Servigo Notarial e de Registro Civil das Pessoas Naturais
TIMS

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Certidao falsa de registro de nascimento



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COMARCA DE PONTA PORA
SERVICO NOTARIAL E DE REGISTRO CIVIL DE SANGA PUITA

Oficio n°® 59/2024
Ao Corregedor Geral de Justi¢ca
Assunto: Inexisténcia de registro de nascimento e falsidade da respectiva certiddo

Anexos: Oficio n. 108/2024/05-SARD, de 22 de maio de 2024
Certiddo de Nascimento falsa
Oficio n. 58/2024
Confirmagéo de recebimento do oficio n. 58/2024
Boletim de Ocorréncia n. 382/2024

Versa o presente expediente sobre inexisténcia de registro de nascimento e
certiddo de nascimento falsa.

Informo que na data de 22/05/2024, este oficial recebeu via e- mail o oficio n.
108/2024/05-SARD, de 22 de maio de 2024 do Instituto de Identificagdo do Parana,
solicitando a verifica¢do de autenticidade da certiddo de nascimento n. 23.987, folhas 098,
livro 79, supostamente lavrada nesta serventia.

Em resposta ao oficio n. 108/2024/05-SARD, este oficial enviou ao respectivo
instituto o oficio n. 58/2024, afirmando que ndo existe registro de nascimento n. 23.987 em
nome de JEFFERSON BRANDAO FABRIS, e nem o livro n. 79 de nascimento nesta
serventia extrajudicial.

Este oficial também registrou boletim de ocorréncias n. 382/ 2024, na 2°
Delegacia de Policia de Ponta Pora -MS, conforme anexo.

Observo que na certiddo de nascimento falsa foi utilizado um selo n. AAB
41651, que hé principio ndo foi adquirido por esta serventia.

Diante do exposto, solicito que esta corregedoria tome as medidas julgadas
cabiveis.

Sanga Puita, Ponta-Pora-MS, 23 de maio de 2024.

: )
Wilians Cé¢zar Rodrigues
Tabelido e Registrador Cipvil
Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelionato de Notas de Sanga Puit3
Av. Dourados, n°® 182 cep: 79909-970, Sanga Puita-MS
Fone: (67) 3434-1163 Distrito de Sanga Puita

Comarca de
Ponta Pora - MS




Firefox https://outlook.live.com/mail

OFiCIO 108/2024

Setor SARD IIPR <sardfraude@ii.pr.gov.br>
Qua, 22/05/2024 12:17

Para:registrocivilsangapuita@hotmail.com <registrocivilsangapuita@hotmail.com>

[UJ 2 anexos (1 MB)

of n 108 24 cart sanga puitd ms jefferson brando fabris.pdf; CERTIDAO DE NASCIMENTO - JEFFERSON BRANDAO
FABRIS.pdf;

Prezados,
Segue em anexo Oficio n® 108/2024-SARD.

Agradecemos antecipadamente e nos colocamos a disposicao.
Att,

Loraine Spak
Papiloscopista Policial

Setor de Andlise e
Regularizacdo Documental

IFR

(41) 3320-2730

Instituto de Identificag¢io do Parana

Rua Pedro Ivo, n° 386 - 2° andar, Centro

CEP: 80010-020 Curitiba/PR

** Esta mensagem de correio eletronico e qualquer dos seus arquivos anexos. caso existam, sio confidenciais e
destinados apenas a(s) pessoa(s) ou entidade(s) acima referida(s), podendo conter informagio confidencial, privi legiada, a
qual néo devera ser divulgada, copiada, gravada ou distribuida nos termos da lei vigente. Se ndo é o destinatario da
mensagem, ou se ela lhe foi enviada por engano, agradecemos que nflo faga uso ou divulgacio da mesma. A distribuicio
ou utilizagdo da informagdo nela contida ¢ VEDADA. Se recebeu esta mensagem por engano, por favor avise-nos de

imediato, por correio eletrénico, para o enderego acima e apague este e-mail do seu sistema.**

1 of 1 5/22/2024, 3:27 P!
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO PARANA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO DO PARANA
SETOR DE ANALISE E REGULARIZAGAO DOCUMENTAL

Oficio n® 108/2024/05 — SARD Curitiba, 22 de maio de 2024.

Assunto: autenticidade de registro civil.
Senhor Oficial,

Pelo presente, solicitamos os préstimos dessa Serventia para que, com URGENCIA,
informe a este Orgéo de Identificagao a respeito da autenticidade dos registros de nascimento em
nome de JEFFERSON BRANDAO FABRIS, filho de Joao Ferreira Fabris e Anna Martins Brandao,
nascido aos 03/03/1988, natural de Ponta Pora/MS, Termo 23.987, livro 79-A, folhas 98, conforme
copia em anexo.

Outrossim, agilizando nossos trabalhos, a resposta devera ser em formato oficio e podera
ser encaminhada a este Instituto de Identificagao via e-mail sardfraude@ii.pr.gov.br.

Atenciosamente,
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llustrissimo Senhor

WILIANS CEZAR RODRIGUES

Servigo Notarial e Civil do Distrito de Sanga Puita

Av. Dourados, 182- Bairro: Sanga Puita

Ponta Pora - MS

Protocolo Digital: telefone: (67) 3434-1163(encaminhado por e-mail:
registrocivilsangapuita@hotmail.com)

PCI

Rua Pedro ivo, 386 — Centro — (‘urt!rba/Ppmi‘EP 80.010-020
Fone: (41) 3320-2730 — e-mail: sardfraude@ii pr.gov.br

abc

5/22/2024, -
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Certiddao Nascimento frente

about:

MUN. E COM. DE PONTA PORA - DISTRITO DE SANGA PUITA - MATO GROSSO DO SUL

Registro Civil

AUDES B. ANTUNES DA SILVA ISOLINA R. BARBOSA DA SILVA  TVANI MIRANDA DE ALMEIDA
Tabeliio e Oficial Substibute Escrevente

Nascimento N.° 23.987

Certifico que as folhas 098 do libro n.° SETENTA E mm} de

registro de nascimento, foi langado assento de JEFFERSON BRANE

AR

nasci dn{a} a 03 de margo 1988. - (03163!883 as 18 huras e 35 m em Sanga

Puitd, neste Distrito sexo masculino

MARTINS BRANDAQ natural do Mato Grossic Sendo avos Paternos MMM
SILVA FABRIS e Dona MARIA LIMA DUARTE e Maternos LUIS ANTONIO OLIVEIRA BRANDAO
& Dona FRANCISCA DE JESUS PEREIRA
Foi declarante; A MAE.

Obsesvactes: Serviram de testemunhbas: Daniela Batista Saracho e Claaricia

_ Gongalves, residentss neste Distrito,

Sanga Puitd, 27 de fevereiro de 2.009
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5/22/2024, 3:0



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COMARCA DE PONTA PORA
SERVICO NOTARIAL E DE REGISTRO CIVIL DE SANGA PUITA

Oficio n°® 58/2024
Assunto: Inexisténcia de registro de nascimento e falsidade da respectiva certiddo

Anexo: Certiddo de Nascimento falsa
Referéncia: Oficio n. 108/2024/05-SARD, de 22 de maio de 2024

Versa o presente expediente sobre resposta ao oficio n. 108/2024/05-SARD, de
22 de maio de 2024.

Informo que ndo existe registro de nascimento n. 23.987 e nem o livro n. 79 de
nascimento nesta serventia extrajudicial, conforme indicado na certiddo de nascimento em
anexo.

Informo também que a referida certiddo de nascimento é completamente falsa,
Ja que nem sequer existe o livro de registro de nascimento, em que deveriam constar os
dados nela indicados.

Observo que os dados de identificagdo e enderego correspondem ao desta
serventia extrajudicial.

Diante do exposto, solicito que este Instituto de Identificagio tome as

providencias julgadas cabiveis, diante da constata¢do da falsidade da referida certiddo de
nascimento e da inexisténcia do respectivo registro de nascimento.

Sanga Puitd, Ponta-Pora-MS, 22 de maio de 2024.
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Wilians Cézan Rodrigues < Wilians Cgzar Rodrigues
. o« . Q
Registrador Civil Thular e
Distrito de Sangd
Comarca de
ponta Pord -

Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelionato de Notas de Sanga Puit
Av. Dourados, n° 182 cep: 79909-970, Sanga Puit3-MS
Fone: (67) 3434-1163




Email — Registro Civil Sanga Puitd — Outlook https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOM...

i1 Outlook Q_ Pesquisar R
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Re: RE: OFICIO 108/2024

Setor SARD IIPR <sardfraude@ii.pr.gov.br>
Qui, 23/05/2024 09:59

Para: Registro Civil Sanga Puita <registrocivilsangapuita@hotmail.com>

Bom dia,

Confirmo recebimento, Informo que o processo referente a apresentacao da
certiddo falsa sera encaminhado para a Divisdo Policial do Interior, para as devidas
providéncias.

Att,

Loraine Spak
Papiloscopista Policial

Setor de Analise
Regularizacdo Documental

HFs

(41) 3320-2730

Instituto de Identificacio do Parana

Rua Pedro Ivo, n° 386 - 2° andar, Centro

CEP: 80010-020 Curitiba/PR

** Esta mensagem de correio eletrénico e qualquer dos seus arquivos anexos, caso existam, sio
confidenciais ¢ destinados apenas a(s) pessoa(s) ou entidade(s) acima referida(s). podendo conter
informagao confidencial. privilegiada, a qual ndo devera ser divulgada, copiada, gravada ou distribuida
nos termos da lei vigente. Se ndo ¢ o destinatario da mensagem, ou se ela lhe foi enviada por engano,

agradecemos que ndo faca uso ou divulgacdo da mesma. A distribuicdo ou utiliza¢do da informag¢aio nela

correio eletronico. para o enderego acima e apague este e-mail do seu sistema.**

Em 22/05/2024 as 17:47 horas, "Registro Civil Sanga Puit&"
<registrocivilsangapuita@hotmail.com> escreveu:
Boa tarde, segue em anexo resposta ao oficio n. 108- 2024, deste Instituto de
Identificagéo.
Solicito acusar o recebimento.

att Wilians Cezar Rodrigues- Registrador Civil de Sanga Puita- municipio de
Ponta Pora- MS.

De: Setor SARD IIPR <sardfraude@ii.pr.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 22 de maio de 2024 12:16
Para: registrocivilsangapuita@hotmail.com <registrocivilsangapuita@hotmail.com>

1ofl 23/05/2024, 14:08



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

i m: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA
e POLICIA CIVIL
m SEGUNDA DELEGACIA DE POLICIA DE PONTA PORA - 2DP-PONTA PORA
ws ENDERECO: JOAO BREMBATT CALVOSO, JARDIM VITORIA, PONTA PORA/MS - 79900-000,

FONE: (67) 34334449

Ocorréncia N2: 382/2024 - Registrada em 23 de maio de 2024 as 10:28hs

NUMERO DESPACHO NAO INFORMADO
FATO(S) COMUNICADO(S) Data/Hora do Fato: entre 22/05/2024 as 16:00hs e
22/05/2024 as 16:00hs, Quarta-Feira.

1. PRESERVACAO DE DIREITO

LOCAL
Municipio: Sanga Puita Estado: MS
Logradouro: Ne:
Bairro: Tp de Local: CARTORIO PUBLICO

Referéncia: Cartdrio de Servico Notarial e Registro Civil de Sanga Puita

ENVOLVIMENTO(S): COMUNICANTE (1).

WILIANS CEZAR RODRIGUES(49), do sexo Masculino, SOLTEIRO(A), RG N2 0111569042/MDRJ, CPF N¢
653.900.591-15, nascido em 04/09/1974, exercendo a profissdo de Tabeliao, Endereco: Audelino Garcia
Camargo, 485 - Bairro: Jardim agua Boa - CEP: 79812200 - Dourados - MS

ENVOLVIMENTO: VITIMA: A APURAR

ENVOLVIMENTO: AUTOR: A APURAR

HISTORICO DA OCORRENCIA

Comparece nesta unidade policial o Comunicante Tabelido Servico Notorial e de Registro Civil de Sanga Puitd, Sr
WILLIANS CEZAR RODRIGUES, CPF 653.900.591-15, fone (67) 99850-4999, e relata que na data de 22/05/2024
recebeu um email do Setor de Fraudes (SARD IIPR) email: sardfraude@ii.pr.gov.br contendo oficio n®
108/2024/05-SARD, na qual solicitavam informagdes a respeito da autenticidade do Registro de nascimento em
nome de JEFFERSON BRANDAO FABRIS, filho de Jodo Ferreira Fabris e Anna Martins Branddo, nascido aos
03/03/1988, natural de Ponta Pord-MS, Termo 23.987 Livro 79-A, folhas 98.

O Comunicante informa que tal certiddo de nascimento é COMPLETAMENTE FALSA, conforme resposta
encaminhada através do offcio n? 58/2024 do Servico Notarial e Registro Civil de Sanga Puitd, Estado de Mato
Grosso do Sul, visto que sequer existe esse nimero de livro de registro de nascimento constantes na referida
certidio (Livro 79-A), visto que o livro de nascimento utilizado no cartério é de de letra "A" namero 52.

Relata que apenas os dados de identificagéo e enderego correspondem ao do Servigo Notarial e Registro Civil de
Sanga Puitd, porém o Selo utilizado de nimero AAB41651 do TJMS ndo corresponde a selos adquiridos junto ao
TJMS pelo Servico Notarial e Registro Civil de Sanga Puitd. Nada mais.

\
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA

POLICIA CIVIL

SEGUNDA DELEGACIA DE POLICIA DE PONTA PORA - 2DP-PONTA PORA

ENDERECO: JOAO BREMBATT CALVOSO, JARDIM VITORIA, PONTA PORA/MS - 79900-000,
FONE: (67) 34334449

i o1 @

JULIO CESARBATISTA DE LIMA KAREM SABRINA MATICK MARTINELLE
DELEGADIO DE POLICIA INVESTIGADORA DE POLICIA JUDICIARIA

I!I-Q‘“& ) Qz;@y\, n.n(ﬁ,(,, e

WILIANS CEZAR RODRIGUES
COMUNICANTE
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